XI. Quam severa correptio, quam munda oratio ! quia nimur utramque, in una cademque

A persona , unius sinceritas dilectionis formavit. Talis erat sanctus Joseph, qui fratres suos et intrinsecus perfecte dilexit, et in eos exterius asperre sæviens in aperto quidem corripuit, ut per austritatem culpam deleret ; sed in occulto flevit, ut per pietatem dilectionis satisfaceret. Verba increpatoria in ore formavit zelus, quem lacrymis ab oculis intimus dilectionis affectus excusit (*Gen. xliii, 30*). Et quidem aliquandiu, licet vix, hunc in se abscondit affectum , sed maxima vehementia ejus, ut erumperet, postmodum compellebat. Quid enim dicit Scriptura ? *Non enim ultra se poterat continere Joseph multis coram astantibus* (*Gen. xlv, 1*). Et post pauca : *Elevata quoque voce cum fletu dixit fratribus suis : ego sum Joseph* (*ibid., 3*). Mortuo vero sancto sene Jacob , timentes fratres ejus, ne eum ad se ulciscendum mors paterna laxaret, cujus, ut putabant, manus vita patris ab ultiōne continuerat , hæc ei mandaverant, dicentes : *Pater noster præcepit nobis antequam morreretur, ut hæc tibi verbis illius diceremus : Obsécro ut obliviscaris scelerum fratrum tuorum, et peccati, et malitia quam exercuerunt in te : nosque oramus, ut servo Dei patri tuo dirittas iniqüitatem hanc* (*Gen. l, 17*). Quibus auditis flevit Joseph. O virum sanctum et justum utробique compositum ! amantem pie corripiensem severe, mollia gestantem viscera ad lacrymas, dura proferentem verba ad correptiones ! Quid de sancto Moyse dicemus, qui mansuetus et discretus, Dominus , ne populum feriret restitit , ob magnum quem erga eumdem populum habuit affectum : et idololatras, ne culpa impunita esset, ob ingentem, quem in lege Dei sui habuit , zelum, morte percussit. Ibi tam pius et tanto erga subjectos suos ardens amore, ut diceret Deo : *Aut dimite eis hanc noxiam, aut, si non facis, dele me de libro quem scriptisti* (*Exod. xxxii, 31*). Hic vero tam rigidus, et tam magno zelo succensus, ut his, qui adjuneti sunt ei de filiis Levi, præciparet, dicens : *Ite et redite de porta ad portam per medium castrorum, et occidat unusquisque fratrem suum, et amicum et proximum* (*ibid., 27*). Patet ex his quod vera caritas, quam et ordinari in se petit in Caecicis Sponso, sic menti infundit lenitatem ad affectum (*Cant. ii, 4*), ut infundat pariter austritatem ad zelum, quanto quicunque cum postolis perceptit Paraclitum, sic ignem habeat ad affectum dilectionis , ut habeat et linguam ad verbum eruptionis, præstante eodem Spiritu sancto, qui est cum Patre et Filio benedictus in sæcula. Amen.

### SERMO XXX

ITEM IN DIE S. STEPHANI PROTOMARTYRIS.

*De diversitatibus cælorum et luminibus eorum.*

SYNOPSIS SERMONIS. — 1. Exempla Scripturarum, ex quibus discant ministri verbi non descerere quandoque despici. — 2. A Spiritu sancto est intendere in cælum, ut notatur in S. Stephano. — 3. Cœli mystici, Ecclesia, fideliis anima, Scriptura, mysterium, vite sanctitas, costus beatorum, felicitas patræ. — 4. In primo cœlo, id est Eccle-

sia, sol sacerdotium, luna regnum, stellæ viri sancti. Quanta hic obscuratio. — 5. In secundo, temperantia in prosperis, sol est: patientia in adversis luna, bona cogitationes stellæ. — 6. In tertio, sensus mysticus sol; litteralis, luna: exempla virtutum stellæ. — 7. In quarto, intellectus est sol, luna fides, modi contemplationis stellæ. — 8. In quinto, sol est amor, luna timor, actiones externæ sunt stellæ. — 9. Octum aliud quinquepartitum: primum est Deus, cuius longitude æternitas, latitudo charitas, altitudo magnitudo, sapientia profundum. — 10. Secundum est Christus, cuius divina et humana natura sunt duo luminaria; stellæ verba vitae et salutis opera. — 11. Tertium, intellectus angelicus, in quo notitia Verbi, creaturarum, et sui, sunt sol, luna, et stellæ. — 12. Quartum, hic mundus: cuius sol Christus, luna Scriptura, stellæ Apostoli. — 13. Quintum volucrum, sive aer: cuius sol, luna, stellæ patent. — 14. Cœli duodecim suis decori luminaribus. — 15. Angeli a visione Dei nunquam vacant; que visio sol est, nostri compassio luna. **116.** — 16. Beati in Deo potentes sine debilitate, sapientes sine errore, diligentes sine offensione. — 17. Deum esse in seipso incomprehensibilem, in reprobis terribilem, in electis amabilem, est in eo considerare solem, lunam, stellas. — 18. Anacephalæosis cum assertione precedentium. — 19. Simile a viatoribus longum iter uno die metiri non valentibus.

I. Cum autem Stephanus esset plenus Spiritu sancto, intendens in cœlum vidit gloriam Dei (Act. vii, 55). In passione, fratres, beati Stephani protomartyris patientia nobis exemplum accipere possumus, si a nostris forte auditoribus in aliquo contemnatur, cum eis verbum vitae praedicamus. Suis namque ipse auditoribus exhortationem salubrem impedit, verbis eos increpatoriis ex charitate convenit; sed ut de eis legitur: *Aadientes hæc dissecentur cordibus suis, et stridebant dentibus in eum.* Ecce vita audientes præconem, occulta ira concussi sunt, quod per hoc notatur, quod dissecentur cordibus suis. Aperto furore dilacerati sunt, quod per hoc innuitur quod stridabant dentibus in eum. Non solum autem, sed audientes eum referre quod vidit cœlos apertos et Filium hominis stantem a dextris virtutis Dei: *Exclamantes voce magna continuenter aures suas, et impetum fecerunt unanimiter in eum, et ejicientes extra civitatem lapidabant.* O malitia multimoda! O vesania non minus perversa quam diversa in exclamantibus impatientiæ notate vessaniam: in continentibus aures suas, obstinationis deritiam; in facientibus impetum unanimiter in eum, furentem conspirationem; sive, si id melius accipitur, conspirantem furorem; in ejicientibus extra civitatem, dodignationem; in lapidantibus, crudelissimos accruentissimos eos intelligite carnifices. Non ergo nimis dure, quantum ad te, accipias, quando verbum evangelizas, si te forte despici consideras, sciens te non meliorem esse Stephano. Non melior illo, de quo cum veritatis verba referret, a perfidis auditoribus clamatum est: *Tolle de terra hujusmodi, non est enim fas eum sicere* (Act. xxii, 22). Paulus hic erat, apud quem verbum Dei nunquam erat alligatum; qui occidi pro Domino vixit, tacere autem de Domino nostro